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            Press Note-04(07/48)
CM Trivendra condole demise of first folk singer of Uttarakhand Kabutari Devi

Chief Minister Mr. Trivendra Singh Rawat has expressed heartfelt condolence over the demise of the first folk singer of Uttarakhand Kabutari Devi. He prayed for the peace of the departed soul and wished that almighty provide strength to the family members of the deceased. Her contribution in the folk songs of Uttarakhand is incredible. He was an expert singer of the seasonal songs of Uttarakhand. Pahado Ko Thando Pani, Ki Bhali Mithi Vaani….song is still connected with the minds of the common people of Uttarakhand.

Recipient of the President award, Kabutari Devi came from the remote rural area of ​​Pithoragarh and gave a new identity to the hill culture and folk songs of Uttarakhand at international arena. Demise of Kabutari Devi is irreparable loss to the hill folk art. Contribution of Kabutari Devi, a messenger of folk culture for her contribution will always be remembered and she will remain in the heart of every Uttarkhandi.

Chief Minister said that late Kabutari Devi was a vibrant figure of our hill folk music and folk culture. In her songs, the essence of classical music was also present. Remained associated with Uttarayani programme of Akashvani since seventies, Kabutari Devi continued the reach of our folk culture and folk music to people of the country and the world.

Notably, being referred to as Teejan Bai  of Uttarakhand, Kabutari Devi, had publicized and propagated folk songs of Dadi-Naani through Akashvani and other prestigious platforms. When she started giving performances on Akashvani, no female cultural artisr was singing for Akashvani at that time. In the 70s, she reached the studio of the hill village for the first time and made a mark with her songs in the radio world. Kabutari Devi sang more than 100 songs for Akashvani. Her songs used to be broadcast from Akashvani centres of Rampur, Lucknow, Najibabad and Churchgate, Mumbai.
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            Press Note-03(07/47)
Colonel of Garhwal Rifles urge CM Rawat to solve water problem of Lansdown

Uttarakhand Chief Minister Mr Trivendra Singh Rawat had a courtesy meeting with Lt. Gen. Cherish Mathson, PVSM, SM, VSM, General Officer Commander-in-Chief (GOC-in-C), South Western Command, Colonel of the Garhwal Rifles and Garhwal Scouts on Saturday.  

Lt. Gen. Cherish Mathson had a discussion with the Chief Minister on the issue of Bhairav Garhi water project to tackle the water problem at Garhwal Reghiment headquarters at Lansdown. He requested the Chief Minister to solve the problem of this project. He said that a project at a cost of Rs. 64 crore has been prepared to solve the water problem of Lansdown for which army will contribute Rs 23 crore.  Lt. Gen. Cherish Mathson said that the first instalment of Rs. 9 crore has been provided by the army and the rest rs.14 crore will be made available soon.

Chief Minister Mr. Trivendra Singh Rawat instructing the Secretary, Peyjal to complete the water project by December said that the solution of water problem of an important place like Lansdown is necessary.  He said that money will not be a constraint.
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            Press Note-02(07/46)
CM Trivendra reviews development works of assembly segment in Dehradun district

Chief Minister Mr. Trivendra Singh Rawat has directed to complete all the necessary formalities for the proposed Song Dam in Dehradun as soon as possible. He said that people and school children should be motivated for greater participation in the proposed plantation programme in Rispana area on July 22. Make sure in future that a treatment plant should be set up before laying the sewerage line. Building tax will not be levied for ten years in new areas to be included in the jurisdiction of the municipal corporations of the state. Additional Chief Secretary Om Prakash, was directed to investigate the complaint about the rain water entering in the houses after covering the Mannuganj nullah on Rajpur road area. It should also be examined that how much appropriate it is to cover the nullahs.

On Saturday, through video conferencing at secretariat, the Chief Minister reviewed the Chief Minister's announcements in all the assembly constituencies of Dehradun District. In-charge Minister Mr. Yashpal Arya, MLA Mr. Harbans Kapoor, Mr. Ganesh Joshi, Mr. Munna Singh Chauhan, Mr. Umesh Sharma Kau, Mr. Sahdev Singh Pundir, Mr. Khajandas, Mr. Vinod Chamoli, Chief Secretary Mr. Utpal Kumar Singh, Additional Chief Secretary Mr. Om Prakash, along with senior officials of the government, District Magistrate Dehradun and other district level officers were present.

Chief Minister said that work sanctioned for all the assembly constituencies should be done in a time bound manner with utmost seriousness. Monitoring of all announcements made by Chief Minister on regular basis should be ensured. Chief Minister assigned the responsibility in this regard to District Magistrate at the district level and Secretary Amit Negi at government level.

Chief Minister issued instructions to complete all the necessary formalities for the proposed Song Dam as soon as possible. In coming time, Song dam will prove extremely important in ensuring water supply in Dehradun. Song Dam will ensure gravity based water supply. It was informed that its feasibility survey has been done. Geological, technical and hydrological studies are being done.

Chief Minister instructed the DM Dehradun S.A.Murugesan to complete all preparations for the proposed plantation programme in Rispana area on July 22. It was told that 2 lakh 75 thousand saplings will be planted in Dehradun on this day. Support of all the departments would be taken. Fruit bearing plants would be distributed among the school children. District Magistrate Dehradun was also directed to get the silt removed from Bindal River.

During the review of CM announcements in Chakrata assembly segment, it was informed that the estimate about the upgradation work of Chakrata Lakhamandal Motorway will be given in one week’s time. Rs 45 lakhs are sanctioned for the veterinary hospital. 27 villages have been taken from Tiuni and included in Chakrata tehsil. Modern toilets and parking facilities in Chakrata-Lakhamandal will be done by tourism department. Chief Minister directed that the name of the Government Inter College Nagthat should be renamed after the name of freedom fighter Mr. Kedar Singh. DPR of 257 meter Cable Bridge at the Kalsi-Chakrata motorway has been prepared. Estimates for the installation of the generator sets for the two tubewells and strengthening of pipelines for the Tiuni Drinking Water Scheme have been prepared.

Construction of RCC Nullah at Danda-Jeewangarh-Zakaria Motorway and NH 507 in Vikasnagar assembly segment has been completed. The work of strengthening the 900 meter road in Herbatpur will be completed by December and the reconstruction of the internal roads of Thakrani will be completed by September. The reconstruction of the internal roads in Jamnipur has been almost completed. 90 per cent of the crash barrier work has been done on the Badwala-Juddo route. Estimates have been sent for construction of bridge on Sheetla river, whereas for the construction of the bridge on Gona river, the estimate will be sent within 10 days. Terming the construction of road along the Katta Pathar canal is important from tourism point of view, instructions have been given to complete the necessary formalities soon.

50 per cent work has been done on the link road in Chandrabani in Sahaspur assembly segment. The work of RCC Box Culvert on Gulata river will be started from September 15. The feasibility survey of Maldhang reservoir has been done. It will provide gravity based water supply to 53 villages. Construction of tube wells in Rajawala, Kunjagrant and Alkapuri, construction of reservoirs in Karbari and construction of Hasanpur drinking water scheme are approved. The repair work of the Government Homeopathy Hospital has been completed in Bhuddi and Sabbawala.

On the demand of MLA Vinod Chamoli in Dharmpur Vidhan Sabha area, instructions have been given for physical verification of works done till date of first and second phase of Transport Nagar road construction. To establish Himalayan Research Institute at Doon University, Chief Secretary has been directed to do the monitoring.

Approval has been granted to link the Government College Raipur with Maldevta Marg in the Raipur assembly constituency. Instructions have been given to soon start the construction of four class rooms in the college. The work of RCC route in Nanurkheda is in progress. Estimate for the Ladpur-Ringroad Water Scheme has been prepared and its DPR will be prepared within one month.

Rs 15 lakh have been sanctioned for the Doon Library Research Center located at Parade Ground in Rajpur assembly area. For the construction of Press Club Building, a sum of Rs 1 crore is sanctioned. Additional Chief Secretary Om Prakash was directed to investigate the complaint about the rain water entering in the houses after covering the Mannuganj nullah on Rajpur road area. It should also be examined that how much appropriate it is to cover the nullahs. In addition, the construction and strengthening of several internal routes was also reviewed.

In the Mussoorie assembly constituency, tendering for the Galazwadi Drinking Water Scheme and the Gangol-Panditwadi Drinking Water Scheme has been done. Tendering for the construction of community building in Nayagaon, Hathibarkala has also been done. Chief Minister instructed for completing the construction of modern toilets in Mussoorie soon. It was told that four places have been identified for parking in Mussoorie. Tourism facilities are being developed in Bhatta Fall and Robbers Cave. Estimates for the tubewell and overhead tank of water in Garhi Cantt have been prepared. DPR of drinking water and tube well in Nagal Hatnala will be prepared within a month. Terming the alternative route for Mussoorie - Selakui-Rajawala-Bhavwala-Hathipaon route as important, the Chief Minister underlined to work on this on priority.

70 per cent of the construction of approved internal roads in various residential colonies in Cantt assembly segment has been completed. 30 per cent of the work of road construction and strengthening from the Balliwala Chowk to Anurag-Nursery has been done. It was told that a hostel will be constructed for the destitute girls in Kaulagarh.

Tendering has been done for the widening work of the Gumaniwala route, Raiwala-Pradipnagar route in Rishikesh assembly segment. The construction of external and internal routes has started in 20 Bigha, Meera Nagar, Shivaji Nagar and Suman Vihar.
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            Press Note-01(07/45)
CM Trivendra releases monthly magazine‘Drishti Mein Hi Srishti’

Chief Minister Mr. Trivendra Singh Rawat released the monthly magazine ‘Drishti Mein Hi Srishti’ at CM residence on Saturday. Chief Minister said that the purpose of journalism is giving a new direction to the society and to spread awareness among the public as well. He expressed confidence that according to its name the magazine will promote social concerns and will also come forward in solving the issues related to public interest in accordance with the principles of the journalism. On this occasion, the Editor of the Magazine Subhash Chandra Joshi, Co-Editor Sandeep Rawat and others were present.
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